
Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018 167ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050800167

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CD 4563/2015. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Leme Consultoria em Gestão de RH Ltda. EPP. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais doze meses, no período de
28-5-2018 a 27-5-2019. Novo valor mensal para o período: R$
1.739,50. Data da assinatura: 4-5-2018. Pelo TRT: Fernando
Schlickmann Oliveira Souza, Diretor da Secretaria Administrativa.
Pela Contratada: Célia Maria Giomo Leme, Sócia-Administradora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 2694/2017. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e INTERSEPT Vigilância e Segurança Ltda. Objeto:
Promover a repactuação do contrato, ajustando o novo valor para R$
3.905,79 mensais, com incidência a partir de 1º-2-2018. Data da
assinatura: 7-5-2018. Pelo TRT: Ana Paula Volpato Wronski,
Diretora-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Fernando Henrique
Ribas, Diretor.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

AVISO DE PENALIDADE

Protocolo Administrativo TRT n. 3.689/2017. Contratada:
UESP EMPRESA DE VIGILÂNCIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ
n. 14.808.381/0001-44. O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 13 REGIÃO, pessoa jurídica, inscrito no CNPJ n.
02.658.544/0001-70, por seu Presidente, Desembargador Eduardo
Sergio de Almeida, considerando o contido nos autos do Protocolo
Administrativo em epígrafe, resolve aplicar à empresa UESP
EMPRESA DE VIGILÂNCIA EIREILI - ME, inscrita no CNPJ n.
14.808.381/0001-44, em virtude de descumprimento de obrigações
contratuais assumidas, a penalidade de MULTA, prevista na letra "b"
e Parágrafo Primeiro da Cláusula Décima Quinta do Contrato TRT n.
19/2014.

João Pessoa, 19 de março de 2018.
EDUARDO SERGIO DE ALMEIDA

Desembargador Presidente

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018

PROAD Nº 26398/2018-REGISTRO DE PREÇOS - Aquisição de
materiais de consumo e permanente, odontológicos, para atender as
necessidades deste Regional Porto Velho-RO e Co-Participante TRT
da 8ª Região - Belém/PA. Abertura das propostas: 22/05/2018 às 11h.
Início da Disputa de preços 11h30min. Edital:
www.trt14.jus.br(consulta/Licitações/2018). Para todas as referências
de tempo será observado o horário de Brasília/DF.

Porto Velho, 7 de maio de 2018.
ASSCÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº CP0175/2018. Partes: TRT e Centro de Estudos do
Instituto de Psiquiatria do Hospital das Clínicas da Faculdade de
Medicina da USP - CEIP. CNPJ: 49.913.627/0001-22. Objeto:
Contratação de 20 vagas para o VII Curso sobre Transtornos Mentais
Relacionados ao Trabalho e Saúde Mental no Trabalho. Fundamento:
Lei 8.666/93, art. 25, inciso II combinado com o art. 13, inciso VI.
LO: 13.587, de 02/01/2018. Valor: R$ 217.800,00. Reconhecimento:
Adriana Martorano Amaral Corsetti, em 07/05/2018. Ratificação:
Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser, em 07/05/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0212/2016. Contrato: 62/2016. Espécie: VI TA. Partes:
TRT e Totem Sistema de Segurança Ltda. CNPJ: 08.752.749/0001-05.
Objetos: I) inclusão, a partir de 16/04/2018, de 04 vigilantes (01
posto de 720 horas) para prestarem serviços na VT de Indaiatuba, ao
valor mensal do posto de R$ 20.746,18, para jornada de 12X36,
diurno e noturno; II) supressão, a partir de 16/04/2018, de 02
vigilantes (01 posto de 176 horas) na VT de Indaiatuba, ao valor

mensal do posto de R$ 4.778,65, para jornada de 8 horas diárias.
Classificação: 02.122.0571.4256.3474. 3390.37.03. Fundamento: Lei
8.666/1993, art. 65, §1º. LO: 13.587, de 02/01/2018. Empenho:
2018NE000977, de 10/04/2018. Assinam: pelo TRT, Adriana
Martorano Amaral Corsetti e, pela empresa, Daniel Gracioli. Data:
12/04/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0557/2017. Contrato: 172/2017. Espécie: II TA.
Partes: TRT e Seguros Sura S.A. CNPJ: 33.065.699/0001-27. Objeto:
inclusão de 05 veículos no contrato e na respectiva apólice de seguro,
a partir de 15/03/2018. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 65, § 1º.
Assinam: pelo TRT, Adriana Martorano Amaral Corsetti e, pela
empresa, Roberto Chateaubriand Filho. Data:03/04/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO: 2761/2018. OBJETO: contratação do curso
"Liderança com Propósito - como alinhar mente e coração para
conquistar melhores resultados". CONTRATANTE: TRT-16ª Região.
CONTRATADA: Sociedade Brasileira de Programação
Neurolinguístca. VALOR: R$ 14.700,00. FUND. LEGAL: art. 25, II,
da Lei nº 8.666/93. RECONHECIMENTO em 03/05/2018, por
Celson de Jesus Moreira Costa, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO em
03/05/2018, por Márcia Andrea Farias da Silva, Desembargadora
Diretora da Escola Judicial.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DG Nº 01/2018

PROTOCOLO: 3802/2016: O TRT16 INTIMA a empresa
Multi Suprimentos Eirelli-ME, CNPJ nº 18.625.026/0001-90, para
recolher a multa aplicada pela Portaria TRT16 nº 337/2017, no valor
de R$ 3.000,00, no prazo de 10 (dez) dias úteis, mediante a emissão
de GRU, observando o Código 18831-0-STN-Multas/Juros Previstos
em Contratos. A empresa deve enviar o comprovante do recolhimento
à Secretária de Orçamento e Finanças deste Tribunal, endereço à
Avenida Senador Vitorino Freire, nº 2001, Bairro Areinha, CEP:
65030-015, São Luís/MA, e e-mail sof@trt16.jus.br, telefones 098-
2109-9372, 2109-9373.

CELSON DE JESUS MOREIRA COSTA
Diretor Geral.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018 -SRP

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 02/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de pisos táteis, incluso o
serviço de instalação, para atender às necessidades das unidades do
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região. Total de Itens Licitados:
00002 Novo Edital: 08/05/2018 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua 51
C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno GOIANIA - GO. Entrega
das Propostas: a partir de 08/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2018, às 13h00
no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/05/2018) 080020-00001-2018NE000043

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão TRT22 nº 1/2018, de 04/05/2018. Objeto: Rescisão
unilateral do contrato nº 32/2013, Contrato de construção da obra do
edifício sede e edificações anexas do TRT22, firmado com a empresa
Construtora F. Ramalho Ltda. Amparo Legal: Arts. 78, I, II e V, e 79, I,
da Lei nº 8.666/93 e Cláusula "13". "DA RESCISÃO" do contrato.
Processo: 644/2013. Vigência: a partir de 04/05/2018. Signatário: Álvaro
Celso Bonfim Resende, Diretor-Geral de Administração do TRT22.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato 14/2014 celebrado entre a
União Federal, através da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária no Estado do Amapá e a empresa Telefônica Brasil S.A.
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de
vigência do Contrato n. 14/2014, fundamentado nos autos do

Processo Administrativo Eletrônico 0000649-22.2015.4.01.8003 e art.
57, inciso II, da Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 04/05/2018.
ASSINAM O INSTRUMENTO: pela Seção Judiciária no Amapá,
Jucélio Fleury Neto, Juiz Federal Diretor do Foro em exercício, pela
Contratante, Carlota Braga de Assis Lima e Wellington Xavier da
Costa, representantes legais, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2015. Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado do
Amazonas. Contratada: C e C Serviços de Construção Ltda. Objeto
Alteração do item 02 da Cláusula Terceira - Da Despesa e dos
Créditos Orçamentários, bem como prorrogação do prazo de vigência
do contrato original. Base Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores e IN SLTI/MPOG n. 05/2017. Processo
Administrativo nº 0001719-77.2015.4.01.8002. Vigência: 01/06/2018
a 31/05/2019. Data de Assinatura: 11/04/2018. Assinado por: Dr.
Márcio André Lopes Cavalcante, Juiz Federal Vice-Diretor do Foro
pela contratante e, Sr. Sandro de Lima Correa, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2018 - UASG 090012

Nº Processo: 1781892018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para prestação do serviço contínuo de
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de ar
condicionado da Subseção Judiciária de Teixeira de Freitas, sem
fornecimento de peças de reposição, a serem executados nas
dependências da Subseção, situada na Avenida Marechal Castelo
Branco, 229, Centro, Teixeira de Freitas/BA, sob o regime de
execução indireta. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/05/2018
de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h00. Endereço: Av. Ulysses
Guimaraes, 2799 - Cab Centro Administrativo Sussuarana -
SALVADOR - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 1 2 - 0 5 - 1 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOLONEY LOPES VALOIS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/05/2018) 090012-00001-2018NE000076

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 17/2018 publicado no
D.O.U de 04/05/2018, Seção 3, Pág. 182 , Onde se lê: Processo nº:
17967520184013300. Leia-se: Processo nº: 17967520184018004.

(SIDEC - 07/05/2018) 090012-00001-2018NE000076

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 11944920164018006 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da
Informação TI para atendimento e suporte aos usuários de TI da
Seção Judiciária de Goiás e das suas Subseções vinculadas,
conforme especificações técnicas e observações constantes do Anexo
I deste Edital.

CARLOS ROBERTO ALVES DOS SANTOS
Juiz Federal Diretor do Foro

(SIDEC - 07/05/2018) 090022-00001-2018NE000461

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Reg. de Preços nº 14/2018, PAe nº 189-97.2018.4.01.8013

correspondente ao Pregão Eletrônico nº 04/2018. Objeto: Gravação

do Tribunal do Júri. Fornecedor: Ronaldo Gomes Cavalcante -

ME, CNPJ: 07.456.036/0001-23. Valor: R$ 27.000,00. Fundamento

Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei 8.666/93. Vigência: 07/05/2018 a

06/05/2019. Assinatura 07/05/2018. Assinam: Pela Seção Judiciária

- O Diretor da Secretaria Administrativa - Nílton Dall'Agnol e pela

Contratada: Ronaldo Gomes Cavalcante, Proprietário.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kassio.alencar
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-08T00:15:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




